TERRA

- 2 0 %

TIR

- 1 0 %

-1%
30%

Variação

•Preço •Custo Total

Fonte: Pesquisa de Campo

132

Dentro do intervalo considerado, verifica-se na Tabela 25 que a TIR e o VPL

foram mais sensíveis às variações nos preços das toras do que aos custos de

produção. Com redução real de 30% nos preços de comercialização, inexistiu

solução para a TIR e o VPL apresentou o menor valor. Aumentos reais de 30% no

preço das toras elevou a TIR em 2,85%, correspondendo a um aumento relativo de

113,10%. Nessa mesma situação, o VPL reduziu seu valor em R$11.856.723,

correspondendo a um aumento de 30,24%.

Outro fator que elevou a rentabilidade foi a redução nos custos de produção.

Decréscimos reais de 30% aumentaram a TIR em 2,16%, significando um aumento

de 85,71%. Nessa situação, o VPL aumentou em R$ 8.429.173, correspondendo a

um aumento de 24,06%, valor este inferior quando há aumentos reais na mesma

proporção nos preços (Tabela 25).

TABELA 25 - SENSIBILIDADE DA TIR E DO VPL A VARIAÇÕES NOS CUSTOS DE
PRODUÇÃO E NO PREÇO DE VENDAS DAS TORAS
CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

ITENS PREÇO DAS TORAS CUSTO DE PRODUÇÃO

Variação TIR (%) VPL (R$) TIR (%) VPL (R$)

-30% - -51.065.520 4,68 -29.776.625

-20% 0,57 -47.113.279 3,95 -32.920.683

-10% 1,55 -43.161.079 3,23 -36.064.740

0% 2,52 -39.208.798 2,52 -39.208.798

+10% 3,48 -35.256.557 1,82 -42.352.855

+20% 4,42 -31.304.316 1,12 -45.496.913

+30% 5,37 -27.352.075 0,43 -48.640.970
Fonte: Pesquisa de Campo

Segundo HILDEBRAND (1995), no setor florestal poucos são os trabalhos

publicados que envolvem custos de produção. Essa escassez de trabalhos dificulta

realizar comparações de custos, bem como realizar projeções sobre a tendência

133

futura desses. Apesar dessa dificuldade, não se vislumbra aumentos reais

significativos nos custos de produção, em função da política salarial praticada no

Brasil, e da estabilidade macroeconômica alcançada pelo país na última década.

O Gráfico 8 mostra a sensibilidade da TIR com variações de -30% e +30% em

cada atividade do custo de produção. Analisado individualmente verifica-se que a

[…]

custo de produção. A menor sensibilidade ocorreu com a atividade pós-exploratória,

seguida das atividades pré-exploratórias, impostos, custos administrativos e

atividades exploratórias.

GRÁFICO 8 - SENSIBILIDADE DA TIR A VARIAÇÕES NOS CUSTOS DE
PRODUÇÃO CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

TIR

Pré-exploratória - - A - - Exploratória Pós-exploratória
Administrativo — • — I m p o s t o s

Fonte: Pesquisa de Campo

A Tabela 26 mostra os resultados da análise de sensibilidade realizada

separadamente com cada uma das atividades dos custos de produção, com

variações de -30% e +30%, e intervalos de 10%. Aumentos reais de 30% nos custos

da atividade pós-exploratória reduziu a TIR em 0,12%, significando uma redução

134

relativa de 4,76%. Nessa mesma situação, o VPL reduziu seu valor em R$378.961,

representando uma redução de 0,97%. Aumentos reais de 30% nos custos da

atividade exploratória reduziu a TIR em 0,79% e o VPL em R$3.922.627,

significando uma redução relativa de 31,35% para a TIR e 10% para o VPL.

TABELA 26 - SENSIBILIDADE DAS ATIVIDADES DOS CUSTOS DE PRODUÇÃO
CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

Itens Pré-exploratória Exploratória Pós-exploratória Administrativo Impostos

Var. TIR VPL TIR VPL TIR VPL TIR VPL TIR VPL

-30% 2,69 -38.303.105 3,34 -35.286.171 2,64 -38.829.837 3,08 -36.741.428 2,99 -37.274.442

-20% 2,63 -38.605.003 3,06 -36.593.713 2,60 -38.956.157 2,89 -37.563.885 2,83 -37.919.227

-10% 2,58 -38.906.900 2,79 -37.901.255 2,56 -39.082.478 2,70 -38.386.341 2,68 -38.564.012

0% 2,52 -39.208.798 2,52 -39.208.798 2,52 -39.208.798 2,52 -39.208.798 2,52 -39.208.798

10% 2,46 -39.510.695 2,25 -40.516.340 2,48 -39.335.118 2,33 -40.031.254 2,33 -39.853.583

20% 2,41 -39.812.593 1,99 -41.823.882 2,44 -39.461.438 2,15 -40.853.711 2,21 -40.498.368

30% 2,35 -40.114.490 1,73 -43.131.425 2,40 -39.587.759 1,97 -41.676.167 2,05 -41.143.154

Fonte: Pesquisa de Campo

Independente da atividade, nota-se que as variações nos custos de produção

causaram menor impacto relativo no VPL, em função do grande peso que o preço da

terra tem na avaliação econômica de projetos voltados ao manejo florestal.

Aumentos ou reduções reais nos custos dessas atividades apresentaram a mesma

variação percentual no VPL. No caso da TIR, verificou-se que à medida que

ocorreram aumentos reais nos custos, a redução no seu valor foi proporcionalmente

menor, caracterizando uma tendência exponencial da TIR.

A Tabela 27 contém os resultados da análise de sensibilidade realizada com

os preços das toras e os custos de produção, com variações reais entre - 30% e

+30%. Na melhor hipótese possível, com aumento real de 30% nos preços e

redução real de 30% nos custos, a TIR foi de 7,58%.

135

TABELA 27 - SENSIBILIDADE DA TIR COM VARIAÇÕES NO PREÇO DAS TORAS
E NO CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO, CONSIDERANDO O PREÇO
DA TERRA

PREÇO
UUO 1 w

+30% +20% +10% 0% -10% -20% -30%

+30% 3,26 2,33 1,39 0,43 - - -

+20% 3,95 3,02 2,07 1,12 0,15 - -

+10% 4,66 3,72 2,77 1,82 0,85 - -

0% 5,37 4,42 3,48 2,52 1,55 0,57 -

-10% 6,10 5,14 4,19 3,23 2,26 1,28 0,29

-20% 6,83 5,87 4,91 3,95 2,98 2,00 1,01

-30% 7,58 6,61 5,65 4,68 3,71 2,73 1,73
Fonte: Pesquisa de Campo

Apesar dos preços das toras apresentarem uma sensibilidade maior quando

comparada aos custos de produção, não se vislumbra aumentos reais nos preços de

madeira de floresta tropicais. Parte da madeira extraída na Amazônia provém de

sistemas de manejos não sustentáveis, ocasionando a baixa competitividade da

madeira oriunda de manejo florestal sustentável. De acordo com SOUZA (2002), o

valor muito baixo da madeira é decorrente da abundância da oferta no mercado, de

origem insustentável e/ou ilegal.

Segundo SIQUEIRA (1999), as crescentes restrições ao uso de madeira

[…]

de 30% no preço das toras elevou a TIR em 40,6%, correspondendo a um aumento

de 155,79%. Nessa situação, o VPL aumentou seu valor em R$11.856.723,

significando aumento de 286,35% (Tabela 28).

Verificou-se também que decréscimos reais de 30% nos custos de produção

elevaram a TIR em 34,91%, correspondendo a um aumento de 133,96%. Nessa

138

mesma hipótese, o VPL elevou seu valor em R$9.432.173, correspondendo a um

incremento de 227,79%. Por outro lado, reduções de 30% nos custos de produção

diminuíram a TIR em 90,98% e o VPL tornou-se negativo (Tabela 28).

As maiores alterações relativas ocorreram no VPL em razão deste ser muito

sensível ao preço da terra. Com a não inclusão do valor da terra nos custos com

investimentos, estar-se-á retirando da análise uma variável que ocasiona um grande

impacto no momento presente. Isto ocorre em função do seu desembolso estar

sendo computado como saída de caixa no momento inicial da análise (momento

presente) e o retorno no final do horizonte de planejamento.

TABELA 28 - SENSIBILIDADE DA TIR E DO VPL A VARIAÇÕES NOS CUSTOS DE
PRODUÇÃO E NO PREÇO DE VENDAS DAS TORAS NÃO
CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

ITENS PREÇO DAS TORAS CUSTO DE PRODUÇÃO

Variação TIR (%) VPL (R$) TIR (%) VPL (R$)

-30% - -7.716.038 60,97 13.572.856

-20% 3,68 -3.763.797 49,19 10.428.798

-10% 12,55 188.442 37,59 7.284.741

0% 26,06 4.140.683 26,06 4.140.683

+10% 39,92 8.092.924 14,99 996.626

+20% 53,40 12.045.165 7,06 -2.147.431

+30% 66,66 15.997.406 2,35 -5.291.488
Fonte: Pesquisa de Campo

O Gráfico 10 mostra a sensibilidade da TIR com variações de -30% e +30%

em cada atividade do custo de produção. A retirada do preço da terra do custo com

investimentos aumentou consideravelmente a sensibilidade da TIR em relação aos

componentes dos custos de produção. Entretanto, a menor sensibilidade continuou

sendo da atividade pós-exploratória, seguida das atividades pré-exploratórias,

139

impostos, custos administrativos e atividades exploratórias, já que são atividades de

menor impacto nos custos.

GRÁFICO 10 - SENSIBILIDADE DA TIR A VARIAÇÕES NOS CUSTOS DE
PRODUÇÃO NÃO CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

TIR

Pré -exp lo ra tó r ia - - - a - - - Exp lo ra tó r ia - Pós-ex piora tó ria

[…]

custos da exploração resultou em diminuição da TIR em 13,47%, equivalente a uma

redução de 51,7%. Com a consideração do preço da terra, a redução foi de 0,79%,

ou 31,35% de variação. Por outro lado, redução de custo da ordem de 30%

140

aumentou a TIR em 15,42%, correspondendo a uma elevação relativa de 59,17%.

Com o preço da terra, a elevação na TIR seria de 0,82%, equivalente a um aumento

real de 59,17% (Tabela 29).

Em relação ao VPL, não houve alterações marginais no seu valor com

aumentos ou reduções reais no custo, assim como permaneceu inalterado ao ser

considerado, ou não, o preço da terra. Tomando como exemplo a atividade

exploratória, verificou-se que aumentos ou diminuições reais de 30% nos seus

custos resultaram em diminuição ou elevação do VPL da ordem de R$ 3.922.627.

Essa variação ocorreu independente da consideração ou não do preço da terra na

análise. Em termos relativos, esta variação foi de 10% caso o preço da terra fosse

considerado, e de 94,73% ao se desconsiderar a terra (Tabela 29).

TABELA 29 - SENSIBILIDADE DAS ATIVIDADES DOS CUSTOS DE PRODUÇÃO
NÃO CONSIDERANDO O PREÇO DA TERRA

Itens Pré-exploratória Exploratória Pós-exploratória Administrativo Impostos

Var. TIR VPL TIR VPL TIR VPL TIR VPL TIR VPL

-30% 30,43 5.054.754 41,48 8.063.310 27,15 4.519.644 35,37 6.608.053 32,90 6.075.039

-20% 28,86 4.750.064 36,24 6.755.768 26,79 4.393.324 32,24 5.785.596 30,63 5.430.254

-10% 27,43 4.445.374 31,10 5.448.226 26,42 4.267.004 29,13 4.963.140 28,35 4.785.469

0 26,06 4.140.683 26,06 4.140.683 26,06 4.140.683 26,06 4.140.683 26,06 4.140.683

10% 24,72 3.835.993 21,16 2.833.141 25,69 4.014.363 23,02 3.318.227 23,76 3.495.898

20% 23,44 3.531.303 16,57 1.525.599 25,32 3.888.043 20,04 2.495.770 21,46 2.851.113

30% 22,20 3.226.613 12,59 218.057 24,94 3.761.723 17,18 1.673.314 19,19 2.206.327

Fonte: Pesquisa de Campo

A Tabela 30 contém os resultados da análise de sensibilidade realizada com

os preços das toras e os custos de produção, com variações reais entre -30% e

+30%. Verificou-se que, mesmo não considerando o preço da terra, houve

determinadas situações em que a TIR não apresentou solução. No cenário mais

positivo, em que há aumentos reais de 30% no preço das toras, aliada à reduções

141

de 30% nos custos, a TIR atingiu o excepcional valor de 102,22%. Apesar da

impossibilidade de se calcular a probabilidade de ocorrência desse evento, sabe-se

que é praticamente impossível do mesmo ser concretizado.

TABELA 30 - SENSIBILIDADE DA TIR COM VARIAÇÕES NO PREÇO DAS TORAS
E NO CUSTO TOTAL DE PRODUÇÃO NÃO CONSIDERANDO O
PREÇO DA TERRA

PREÇO
WUO 1

+30% +20% +10% 0% -10% -20% -30%

+30% 33,39 20,03 9,60 4,86 2,18 0,22 -

+20% 44,34 31,03 17,55 8,22 4,08 1,59 -

+10% 55,40 42,17 28,58 15,14 7,01 3,35 1,03

0% 66,66 53,40 39,92 26,06 12,88 5,94 2,66

-10% 78,18 64,82 51,33 37,59 23,45 10,85 4,97

-20% 90,02 76,52 62,93 49,19 35,18 20,77 9,09

-30% 102,22 88,53 74,79 60,97 49,97 32,67 18,05
Fonte: Pesquisa de Campo

Os resultados obtidos neste trabalho demonstram a baixa rentabilidade do

manejo em escala empresarial, quando executado em florestas tropicais. Alguns

fatores contribuem para esta realidade, podendo-se citar, entre outros, a maior

rentabilidade econômica da extração ilegal dos recursos florestais, que como

conseqüência pressionam os preços para baixos em função do aumento da oferta

de madeiras no mercado.

Estudos realizados por ANGELO et al (2004) mostraram que o baixo preço da

madeira estimula a conversão de áreas florestais para outros usos, provocando o